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Punkt 55: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-5-21

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Godkendt.



Punkt 56: Beslutninger som følge af budgetkontrol pr. 1. maj 2022

00.30.14-S00-3-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler/godkender), 07.06.2022

Administrationen har udarbejdet årets anden budgetkontrol. Administrationen forventer, at udvalgets regnskab ender i
balance på udvalgets fagområder.

På anlægssiden giver budgetkontrollen anledning til ændringer af rådighedsbeløbet afsat til konkrete projekter.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. anbefaler, at de foreslåede ændringer af rådighedsbeløb på anlæg godkendes jf. sagsfremstillingen.
2. godkender udvalgets budgetkontrol.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Hvordan er udvalgets budget fordelt og hvad må udvalget flytte rundt på

Udvalgets budget er opdelt på politikområder, og hvert politikområde er opdelt på virksomheder og fagområder.
Budgetfordelingen er besluttet af udvalget sidste år, da budgettet blev behandlet. Ændring af budgetfordelingen imellem
politikområder og også imellem virksomheder og fagområder inden for samme politikområde kræver en
udvalgsbeslutning. Som udgangspunkt må virksomhedernes budget ikke ændres i løbet af året, men i tilfælde af
økonomiske vanskeligheder må udvalget gerne ændre i virksomhedernes budget.

Reglen om, at det kræver en udvalgsbeslutning at ændre en virksomheds budget, gælder dog ikke besluttede
reguleringsmekanismer - fx. regulering for tomme pladser.

Drift - Forventet balance på politikområderne

I nedenstående tabel ses det forventede regnskab fordelt på udvalgets egne politikområder. Beskrivelse af de enkelte
områder ses lige efter tabellen.

I 1.000 kr. Budget
1)

Forventet
regnskab

Forventet over- eller underskud
2)



Klima, Miljø og
Natur

15.263 15.263 0

Affald -9.000 -9.000 0

Udvalget i alt 6.263 6.263 0

Anm. 1) Korrigeret budget

Anm. 2) Minus betyder overskud og plus betyder underskud

Politikområde Klima, Miljø og Natur

Budgettet forventes at holde i 2022.

Politikområde Affald

Budgettet forventes at blive overholdt. Der er på området budgetlagt med et overskud på 9,0 mio. kr. i 2022. Dette
skyldes, at der ifm. implementering af den nye affaldsordning med sortering i 10 fraktioner blev indkøbt nyt materiel for
36 mio. kr. Udgiften til indkøbet blev finansieret af kommunen og aftalt afdraget over en 4-årig periode af
affaldsordningen.

Anlæg - alle anlægsbevillinger forventes overholdt

Det samlede anlægsbudget viser en nettoindtægt på 1,4 mio. kr.

Der er gennemført budgetkontrol på alle anlægsprojekter. Budgetkontrollen kan ses i bilag Anlæg.

Nedenfor er nævnt de projekter, hvor rådighedsbeløb søges justeret:

Vandplan 3, vandløbsprojekter - statsfinansieret 1,0 mio. kr.
Vådområdeprojekter 2 - statsfinansieret 1,0 mio. kr.

For begge projekter gælder, at de ikke kommer igang i 2022. Finansiering vil indgå i det kommende 10-årige
anlægsbudget for 2023-2032.

Priserne er stigende – bliver vi kompenseret?

Priserne på en del varer og tjenesteydelser stiger i øjeblikket kraftigt. De stiger en del mere end budget 2022 er
fremskrevet med. Kommunerne kompenseres som udgangspunkt for prisstigninger. Ved økonomiforhandlingerne af
budget 2023 mellem regeringen og Kommunernes Landsforening genvurderes forudsætningerne for 2022. Normalt
kompenseres kommunerne ved midtvejsreguleringen, hvis skønnene fra økonomiaftalen afviger med mere end 1 mia. kr.,
hvilket administrationen forventer, at de vil gøre. Får vi yderligere bloktilskud til dækning af prisstigninger, skal
Økonomiudvalget, jf. økonomistyringsreglerne, tage stilling til om kompensationen skal deles ud på de forskellige
udgiftsområder eller ej. Det vurderes, at eventuelle budgetforhøjelser ikke vil ændre budgetkontrollen nævneværdigt, idet
virksomheder og fagområderne, hvis de får et højere budget, sandsynligvis vil købe/gennemføre de ting, som de i
øjeblikket har måttet spare væk for at overholde budgettet.

Økonomi



Udvalgenes budgetkontrol samles til én samlet budgetkontrolsag til Økonomiudvalget og Byrådet, som behandles den 20.
juni 2022 og i Byrådet den 28. juni 2022.

Bilag

Drift, Affald 01.05

Anlæg - KMFU 01.05

Drift - KMFU - 01-05



Punkt 57: Behandling af budget 2023 samt indledende igangsætning af
budget 2024 på driften

00.30.10-S00-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (beslutter/drøfter), 07.06.2022

Økonomiudvalget har fastlagt udvalgets driftsramme for 2023-26. Udvalget skal beslutte, hvordan rammen skal anvendes.
Det nuværende serviceniveau vurderes, at kunne holdes indenfor servicerammen, så der er ikke behov for at reducere
rammen. Udvalget kan beslutte, at anvende rammen på en anden måde end hidtil.

Der er mulighed for at behandle driftsbudgettet igen på augustmødet.

Økonomiudvalget har desuden besluttet, at der skal laves en mere tværgående omprioriteringsproces for 2024. Tids- og
procesplan for denne opgave forelægges på udvalgsmøderne i september.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. beslutter en budgetfordeling svarende til serviceniveaubeskrivelserne.
2. drøfter om udvalget på nuværende tidspunkt har input til nogle temaer indenfor udvalgets eget område eller på

tværs af udvalg, som udvalget særligt ønsker skal indgå i den kommende proces med, at skabe et politisk råderum
til budget 2024.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Drøftet. Udvalget har ikke på nuværende tidpunkt yderligere inputs til den kommende proces.

Sagsfremstilling

Rammen

Økonomiudvalget har den 3. maj 2022 besluttet udvalgenes driftsrammer, på baggrund af byrådets drøftelser på
byrådstemaaftenen den 25. april 2022.

1.000 kr. 2023 2024 2025 2026

Udvalgets driftsramme 15.407 15.863 15.861 16.717

Rammen svarer til, hvad det nuværende serviceniveau koster.



Områderne rottebekæmpelse og affald fremlægges i særskilte budgetsager til udvalget den 8. august. Begge områder er
takstfinansieret og drives efter hvile-i-sig-selv-princippet. Rottebekæmpelse har et budget på ca. 5 mio. kr., og affald har
et budget på ca. 110 mio. kr.

Budgetrammen, kan godt blive ændret pga. tekniske korrektioner

Rammen kan godt ændre sig. Det kan den hvis:

KL udmelder andre forventninger til pris- og lønstigninger
Der kommer ny lovgivning, som medfører flere eller færre udgifter på udvalgets område

Udvalget skal beslutte hvordan budgettet fordeles på aktiviteter – det kan godt være anderledes end hidtil

Det er udvalgets kompetence at beslutte, hvilke aktiviteter budgetrammen skal bruges på. Det nuværende serviceniveau er
beskrevet i de vedlagte serviceniveaubeskrivelser for budget 2023. Beskrivelserne er de samme som blev vedlagt til
budgettemamødet den 25. april 2022. Der vedlægges desuden en budgetoversigt for budget 2023 med budgetfordelingen
på et mere detaljeret niveau.

Udvalgsrammen indeholder ejendomsbudgetter der skal flyttes til Økonomiudvalget

Det er besluttet, at ejendomsbudgetterne skal flyttes til Økonomiudvalget. Der pågår i øjeblikket et arbejde med at
beslutte præcist hvilke typer ejendomsbudgetter der skal flyttes og om det gælder alle ejendomme. Ejendomsbudgetterne
indgår derfor på nuværende tidspunkt i udvalgsrammen og i bilag 1 og 2. Udvalget kan ikke omprioritere
ejendomsudgifter til andre af fagudvalgets aktiviteter.

Administrationen har ikke nogen forslag til omprioriteringer af budget 2023

Udvalgets samlede budgetramme forventes at holde. Administrationen har derfor ikke beskrevet forslag til
omprioriteringer. Har udvalget ønsker til omprioriteringer, kan de beskrives/beregnes til udvalgsmødet i august.

Takster

Udvalgets takster fremsendes til godkendelse til august.

Økonomiudvalget har besluttet, at der skal beskrives omprioriteringer til budget 2024

Økonomiudvalget vil skabe mulighed for, at forberede eventuelle omprioriteringer mellem områderne fra budget 2024. De
har derfor den 3. maj 2022 besluttet, at der skal iværksættes en proces i hvert fagudvalg, hvor alle budgetposter
gennemgås med henblik på at skabe fremtidens råderum. Processen skal bidrage med beskrivelse af realistiske forslag til
omprioriteringer i forhold til budget 2024. I forbindelse med behandling af budgetstrategien til august i Økonomiudvalget,
fastsættes rammen for omprioriteringerne, herunder hvor meget der skal være omprioriteringsforslag for.

Udvalget kan drøfte, om de allerede nu har input til emner, som administrationen kan starte op på, eventuelt med
inspiration i den vedhæftede budgetoversigt. Der kan også kigges på tværs af udvalgene. Videre proces for budget 2024
fremlægges i udvalget, når Økonomiudvalget har godkendt budgetstrategien og processen for budget 2024.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag



Rapport serviceniveaubeskrivelser - Klima, Miljø og Natur

Klima Miljø og Natur - serviceniveaubeskrivelse



Punkt 58: Behandling af anlægsbudget 2023 - 2032

00.30.10-S00-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 07.06.2022

Udvalget skal vælge, hvilke anlægsprojekter, som udvalget ønsker at fremsende til budgetseminaret i august.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget beslutter

1. hvilke anlægsforslag, der skal fremsendes til budgetseminaret.
2. om der er nogle af de øvrige forslag på bobler-listen, der skal beskrives til augustmødet.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Ad 1: Udvalget ønskede følgende forslag fremsendt til budgetseminaret; L-1, L-2, N-3, N-4, N-5, ØP-6, ØP-7, ØP-8.

Ad 2: Udvalget drøftede notatet om bobler og ønsker samtlige anførte forslag beskrevet.

Sagsfremstilling

Der skal i år laves et 10-årigt anlægsbudget for 2023-2032. Dette anlægsbudget vil være bindende i denne byrådsperiode,
dog med mulighed for mindre justeringer i de kommende års budgetlægninger.

Udvalget har på møde den 28. marts 2022 fremsat ønsker til, hvilke anlægsforslag forvaltningen skulle beskrive og
beregne prisen på. Derudover har administrationen også en række anlægsforslag.

Anlægsforslagene er inddelt i 7 kategorier:

I: Igangværende

L: Lovkrav/Myndighedskrav

F: Økonomisk fordelagtigt

K: Kapacitetsbehov

N: Nødvendig - fx. vedligeholdelse eller implementering af godkendte planer

ØP: Politiske ønsker

ØA: Administrative ønsker

De administrative ønsker er ikke beskrevet eller beregnet, idet der sandsynligvis ikke vil være plads til dem i det 10-årige
anlægsbudget. De er derfor alene skrevet på en »bobler-liste«, og udvalget kan vælge, om der er nogle af de
administrative forslag, der skal beskrives og prissættes til udvalgets møde i august.



Prioriteres først til august

Udvalgets anlægsønsker skal prioriteres, men da der eventuelt skal beskrives flere anlægsprojekter til augustmødet, sker
prioriteringen først der.

Afledt drift

På alle anlægsforslagene er konsekvenser for den fremtidige drift vurderet.

Alternative forslag til flere af ønskerne

Der er ikke beskrevet alternative forslag.

Anlægsønsker fra budgetblokken

Der er ingen ønsker fra budgetblokken på kommunens hjemmeside.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Anlægsblokke for Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget

Bilag 2 Skema med oversigt over forslag og bobler



Punkt 59: Temadrøftelse om forenkling af dokumentation og arbejdsgange

00.18.00-A00-3-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (drøfter), 07.06.2022

Byrådet besluttede den 22. februar 2022 (sag nr. 88) at fjerne dokumentationskrav, regler og administrative opgaver, der
ved siden af de lovpligtige er besluttet af kommunen. På den baggrund præsenteres udvalget i denne temadrøftelse for det
foreløbige arbejde med forenkling på udvalgets område samt udvalgte cases herfra.

Formålet med temadrøftelsen er, at udvalget drøfter de cases, som administrationen foreslår skal indgå i arbejdet med
forenklinger, samt drøfte behovet for yderligere forslag til dokumentationskrav mv., som kan fjernes, frem mod det
endelige beslutningsforslag.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter de indkomne forslag til arbejdet med forenkling af dokumentation og
arbejdsgange samt det videre forløb frem mod det endelige beslutningsforslag.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Drøftet.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 22. februar 2022 (sag nr. 88) at fjerne alle dokumentationskrav, regler og administrative opgaver,
som ved siden af de lovbestemte er besluttet i Næstved Kommune (herefter omtalt som dokumentationskrav mv.). Det er i
samme forbindelse besluttet, at de dokumentationskrav mv., som administrationen foreslår skal beholdes, skal politisk
behandles i de relevante fagudvalg.

Økonomiudvalget godkendte den 21. marts 2022 en procesplan for projektets forløb. Herunder temadrøftelser i
fagudvalgene inden den endelige kvalificering går i gang. Administrationens endelige forslag til forenklinger forlægges til
politisk behandling i september 2022.

Oversigt over forslag til forenklinger

Administrationen har bedt alle fagteams inden for udvalgets område og MED-udvalget gennemgå deres respektive
områder for dokumentationskrav mm. og vurdere, hvorvidt de giver så meget værdi, at de bør fastholdes.

Administrationen har på den baggrund udarbejdet en oversigt (se bilag 1), som indeholder administrationens forslag til
mulige forenklinger inden for udvalgets område.

Udvalget skal til september 2022 træffe en endelig beslutning om, hvilke dokumentationskrav mv., der skal bevares.



Forslagene følger følgende kategorier:

Rød: foreslås fjernet
Orange: der foreslås en konkret justering, fx en kadence for afrapportering der skifter fra hvert kvartal til årligt
Gul: der foreslås en videre proces, fx en nærmere arbejdsgangsanalyse af området
Grøn: foreslås at beholde

Arbejdet har været koncentreret om de større regelområder. Der er således mindre interne opgaver og arbejdsprocesser,
som ikke er taget med, da de vurderes at være under bagatelgrænsen og ikke indeholder et potentiale for
afbureaukratisering af betydning.

Eksempler fra arbejdet med forenkling

1. Borgerinddragelse. Inddragelse af borgere, organisationer og erhverv er centralt i myndighedsbehandlingen og
gennemførelsen af projekter. Inddragelsen sker eksempelvis i regi af Fishing Zealand, Vandværksråd og Naturråd.
Inddragelsen kræver en administrativ indsats at gennemføre. Inddragelsen giver dog stor værdi. Både i konkrete
projekter og i den løbende dialog med diverse råd. Derfor foreslås det, at inddragelsen fastholdes.

2. Orientering om sagsbehandling. Udvalget orienteres omkring antallet af sager inden for miljøgodkendelser til
landbrug/virksomhed og spildevandssager, herunder sagsbehandlingstider. Sagerne kræver administrative
ressourcer at udarbejde. Sagerne giver udvalget en god indsigt i den service, som administrationen yder over for
borgerne. Derfor foreslås det, at orienteringen fastholdes.

3. Administrationsgrundlag og regulativer. Administrationsgrundlag og regulativer fastsætter rammerne for
administrationen af et givent område. Herunder hvad der kan besluttes administrativt, og hvad der skal forelægges
til politisk behandling. Ved at delegere yderligere beslutningskompetence til administrationen vil den administrative
opgave i sagsbehandlingen mindskes. Det foreslås dog at fastholde niveauet for delegation, som det er, så den
politiske inddragelse sikres. Emne og uddelegering afklares i stedet løbende, eksempelvis i forbindelse med
lovændringer, opdateringer af administrationsgrundlag og regulativer og ved principielle politiske beslutninger om
konkrete sager.

Forslag til drøftelse

Det foreslås, at udvalget drøfter, hvorvidt udvalget kan tilslutte sig de foreløbige forslag og det videre forløb frem mod
beslutningssagen, eller om udvalget finder, at der er brug for yderligere undersøgelse af dokumentationskrav mv.

Drøftelsen kan eksempelvis tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Har de foreløbige forslag et tilfredsstillende omfang og indhold?
Hvor er de største potentialer i forhold til indsatsen?
Hvorvidt vurderes der at være behov for yderligere undersøgelse af dokumentationskrav mv.?

Videre forløb

Efter drøftelsen arbejder administrationen videre med at kvalificere forslagene til mulige forenklinger, som præsenteres
for udvalget igen til udvalgsmødet den 5. september 2022, hvor udvalget træffer beslutning om, hvilke
dokumentationskrav m.v. der skal videreføres. På mødet præsenteres samtidig en plan for det videre arbejde med
forenklinger. På baggrund af den politiske beslutning udarbejdes en samlet afrapportering til byrådet, hvor resultatet
præsenteres.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at byrådet har besluttet at alle unødige dokumentationskrav skal fjernes 1/9-2022 eller
tidligere. Besparelsen ved at fjerne dokumentationskrav og lignende bliver på områderne til forbedring af kerneopgaven.



Besparelsen for de foreslåede bortfald af dokumentationskrav mv. er ikke opgjort.

Bilag

Bilag 1 Indberetningsskema Forenkling KMFU



Punkt 60: Godkendelse af forslag til plan for inddragelse af borgere,
virksomheder og organisationer i DK2020-klimaplanen

01.30.10-P20-1-21

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 07.06.2022

Næstved Kommune deltager i samarbejdet »DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark«. Som DK2020-kommune skal
kommunen frem mod maj 2023 udarbejde en handlingsorienteret klimaplan.

Administrationen fremlægger med denne sag et forslag til en inddragelse af borgere, virksomheder og organisationer i
arbejdet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender forslaget til inddragelse af borgere, virksomheder og organisationer.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Godkendt.

Sagsfremstilling

På mødet den 28. marts 2022 bestilte Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget en plan for, hvordan inddragelse af
borgere, virksomheder og organisationer skal ske i forbindelse med udarbejdelse af den handlingsorienterede klimaplan.

Nøgleinteressenterne inden for energi/varme, transport og landbrug vil naturligvis blive inddraget i de konkrete
handlinger. Eksempelvis er fjernvarmeselskaberne og AffaldPlus allerede inddraget i varmeplanen.

Administrationen har endvidere tidligt i processen nedsat et rejsehold, som frem til november 2022 kan hidkaldes eller
selv være opsøgende i forhold til rådgivning om CO2-besparelser mm. og facilitering af processer til indsamling af
konkrete handlinger til DK2020-klimaplanen. Rejseholdet tilbyder sin bistand afpasset efter ressourcerne eksternt såvel
som internt i kommunens virksomheder.

Borgerne

Der foreslås afholdt to borgermøder, ét i Næstved by og ét uden for Næstved by frem mod november 2022 (bilag 1). På
møderne vil deltagerne dels kunne blive orienteret om, hvad de selv kan gøre i hverdagen for at spare CO2, dels få
mulighed for at komme med ideer til handlinger, der kan skabe CO2-reduktion for kommunen som geografi.

Administrationen deltager desuden i Kulturnatten i Næstved, hvor borgerne har mulighed for en snak med rejseholdet om
klimasagen.



Borgerne inddrages endvidere allerede på forskelligt niveau inden for temaerne energi, varme, transport og landbrug.
Eksempelvis har administrationen modtaget 100 høringssvar i forbindelse med høringen af forslaget til varmeplan.
Desuden har administrationen i samarbejde med Energistyrelsen afholdt møder om klimavenlige alternativer til oliefyr i
private hjem. Borgerne får ligeledes mulighed for at svare på et spørgeskema i forhold til trafikplanen, hvor »Grøn
Transport« er ét af tre hovedemner.

Næstved Kommune er endelig med i projektet »KlimaChallenge NU«. Formålet med projektet er at give unge mennesker
en forståelse af, at de selv kan påvirke deres eget CO2-aftryk ved at ændre vaner. Næstved Kommune er pilotkommune
og dermed den første kommune, som gennemfører forløbet i efteråret 2022. I Næstved Kommune bliver der afholdt forløb
for op til 5 skoleklasser i grundskolens overbygning. Hvis forsøget bliver en succes, vil det kunne udbredes til alle
overbygningsklasser på sigt. Ved det ene borgermøde foreslås det, at elever, lærere og forældre bliver inviteret til at
fortælle om deres erfaringer med projektet.

Kommunen synliggør desuden, hvad kommunen selv gør på hjemmesider, Facebook og andre relevante medier.

Ændringer af vaner er en længerevarende proces og borgerinddragelsen foreslås på denne baggrund at foregå også efter
sommeren 2023. Det foreslås på denne baggrund, at der i forslaget til klimaplanen efter 2023 medtages aktiviteter med
henblik på en udvidet involvering, som skaber holdbare ændringer i vaner. Det kan eksempelvis ske igennem samarbejde
med en eller flere af følgende virksomheder: We Do Democracy, Deltager-Danmark og Innovation Lab (bilag 2).

Virksomheder

Virksomheder i Næstved Kommune er siden 2014 blevet inddraget i den grønne omstilling gennem arbejdet i Ressource
City, hvor der løbende arbejdes på at hjælpe virksomhederne med at vækste gennem en grøn omstilling. Denne indsats
fortsættes blandt andet i regi af DK2020.

Som noget nyt skal entreprenører, der foretager mindre drifts- og vedligeholdelsesopgaver på Næstved Kommunes
bygninger, fremadrettet udarbejde et klimaregnskab. Ressource City hjælper som en del af DK2020-arbejdet
entreprenørerne gennem forløbet.

Virksomheder involveres i de enkelte konkrete handlinger inden for blandt andet energi, varme, transport og landbrug
(bilag 1).

Fjernvarmeselskaberne, AffaldPlus, NKE-Elnet og Cerius bliver involveret i drøftelserne omkring varme i midten af
2022.

D. 10. maj 2022 blev der afholdt DK2020 seminar hos VKST omkring virkemidler i landbruget. Og landbruget inddrages
løbende i perioden september 2022 til juni 2023.

Endelig inddrages Movia involveres i forbindelse med transport.

Organisationer



På mødet den 28. marts 2022 (sag nr. 37) besluttede Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, at udvalget afholder
møder med organisationen »Grøn Omstilling, Agenda21 & Klimarådet i Næstved«. Et første møde er under planlægning
og afholdes den 28. juni 2022.

Administrationens rejsehold tilbyder, i det omfang der er ressourcer til det, oplæg om klima- og DK2020-arbejdet for
relevante organisationer med henblik på at drøfte, hvordan organisationerne kan bidrage til reduktion af CO2-forbruget.
Administrationen har blandt andet i maj 2022 deltaget i møde med Soroptimist Næstved og deltager i forsommeren 2022 i
møde med Naturrådet.

Lokalrådene bliver involveret i de enkelte konkrete handlinger indenfor blandt andet energi, varme, transport og landbrug.
Eksempelvis vil der i september 2022 blive afholdt møde med lokalråd og borgere i Glumsø omkring mulige
fjernvarmeløsninger.

Lokalråd inddrages også i opfølgning på spørgeskemaundersøgelse i forbindelse med trafikplanen.

Involvering af Ungerådet afventer etablering af et sådan. Når rådet er etableret, vil klima blive et af temaerne.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Forslag til tidsplan for inddragelse af borgere, virksomheder og organisationer i DK2020

Bilag 2: Involvering af borgere i DK2020



Punkt 61: Beslutning om igangsætning af revision af Ressource Citys
strategi

07.08.00-G01-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 07.06.2022

Ressource City er Næstved Kommunes tilbud til kommunens virksomheder om bidrag til disses grønne omstilling.
Ressource City har en strategi 2020-2023 med en række hovedaktiviteter og KPI'er (nøgleindikatorer). Ressource City
arbejder tæt sammen med såvel Næstved Erhverv som We Build Denmark om denne opgave.

Udvalget skal tage stilling til, om Ressource Citys strategi skal revideres allerede i indeværende år for bedre at kunne
imødekomme virksomhedernes stigende efterspørgsel efter hjælp til den grønne omstilling.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender igangsættelsen af en revision af Ressource Citys strategi.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Godkendt.

Sagsfremstilling

På mødet den 7. marts 2022 (sag nr. 20 og 21) blev Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget introduceret til Ressource
City, herunder strategi og aktiviteter for 2021 og godkendelse af handleplan for 2022 (bilag 3).

Den nuværende strategi blev vedtaget af Plan- og Erhvervsudvalget i januar 2020 (sag nr. 10) og løber til og med 2023.
Strategien omhandler tre fokusområder: Viden, værdi og vækst.

Strategien har ligeledes fire overordnede hovedaktiviteter, som Ressource City skal fokusere på: Virksomhederne og deres
værdi- og leverandørkæder, afprøvning af virksomhedernes grønne løsninger, synliggørelse af Næstved Kommune som
bæredygtig virksomhed og understøttelse af uddannelse af det fremtidig grønne arbejdsmarked. Strategien fremgår af
bilag 1.

Administrationen foreslår, at der igangsættes en revision af strategiens fokusområder, hovedaktiviteter og konkrete
handlinger. Processen foreslås at ske i samspil med revision af Næstved Kommunes Erhvervsstrategi, hvor et af de
bærende tværgående temaer er grøn omstilling.

Revision og kobling til andre prioriteringer

Siden 2014 har Ressource City opbygget stor viden om grøn omstilling og cirkulær økonomi og efterspørges i stigende
grad såvel internt i Næstved Kommune som eksternt af virksomheder, uddannelsesinstitutioner m.fl.



For at imødekomme efterspørgslen foreslår administrationen, at Ressource City i endnu højere grad end hidtil prioriterer
de virksomhedsrettede aktiviteter, herunder eksempelvis:

1-1 virksomhedsbesøg – På første møde afklares virksomhedens behov og ønsker fx til klimaregnskab, grøn
omstilling og forretningsplan. Herefter starter en proces med vejledning fra Ressource City eller gennem vores
projekter. Evt. matchmake virksomheder i forhold til at finde de rigtige samarbejdspartnere.
Hjælp til klimaregnskab – Gennem standardforløb tilbydes vejledning til udarbejdelse af klimaregnskaber. I første
omgang tilbydes forløbet til mindre håndværksvirksomheder, hvor Næstved Kommune har stillet krav herom i
rammeaftalen for mindre håndværksydelser på kommunens bygninger.
Screening af affaldsmængder, ressource- og energiforbrug for at kortlægge besparelses- og optimeringspotentialet.
Undersøge muligheden for symbiose/klyngesamarbejde i erhvervsområder i Næstved Kommune.

SMV og bygge- og anlægsbranchen

I maj 2021 etablerede bygge- og anlægsklyngen WE BUILD DENMARK et regionalkontor i Ressource City. Derfor
foreslås det, at Ressource Citys hovedaktiviteter i næste periode skal målrettes SMV'er i Næstved Kommune og i
særdeleshed inden for bygge- og anlægsbranchen.

Næstved Kommunes DK2020-klimaplan

Næstved Kommune deltager i samarbejdet »DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark«. Som DK2020-kommune skal
kommunen frem mod maj 2023 udarbejde en handlingsorienteret klimaplan. Ressource City kan bidrage med målrettede
vejledning
om CO2-besparelser i virksomhederne, eksempelvis facilitere møder om udnyttelse af overskudsvarme fra virksomheder
og arrangere temamøder om omstilling til fossilfri opvarmning og fossilfri transport.

Ressource City har et Advisory Board, som bidrager med ideer og sparring til Ressource Citys arbejde med henblik på at
skabe fremdrift, resultater og udvikling. Administrationen anbefaler, at sammensætningen af Advisory Board tilpasses den
reviderede strategi, når en sådan foreligger.

Tids- og procesplan

Juni-august 2022: Dialog med interessenter.
Den 4. oktober 2022: Møde i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget. Forslag til strategi og Advisory Board til
drøftelse.
Oktober-november 2022: Konstituering af Advisory Board og input til strategi.
Januar 2023: Møde i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget. Beslutning om godkendelse af endeligt forslag til
strategi.

Økonomi

Ressource Citys årlige bevilling udgør 1,5 mio. kr., som dækker udgifter til 1,25 årsværk, driften af lokaler,
virksomhedsnetværk, arrangementer, skolebesøg, og øvrige aktiviteter.

For at kunne gennemføre strategiens aktiviteter og KPI'er er det hvert år nødvendigt for Ressource City at finde ekstern
projektfinansiering. I 2022 udgør den eksterne projektfinansiering ca. 1 mio. kr., og hovedparten af projekterne stopper
ved udgangen af 2022. Det indebærer, at projektfundingen for 2023 pt. kun udgør ca. 150.000 kr.



En ambitiøs strategi for Ressource City med prioritering af flere konkrete virksomhedsrettede aktiviteter, og eventuelt
borgerrettede aktiviteter som led i DK2020-arbejdet vil forudsætte en reduktion af nuværende aktiviteter eller en flere
midler til Ressource City. Eksempler på virksomhedsrettet aktiviteter fremgår af bilag 2.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Ressource City strategi 2020 - 2023

Bilag 2 Eksempler på flere virksomhedsrettede aktiviteter

Bilag 3 Klima Miljø og Friluftsturismeudvalget den 7 marts 2022 (sag nr. 20 og 21)



Punkt 62: Godkendelse af forslag til tillæg 12 til spildevandsplanen samt
udsendelse af denne i offentlig høring

06.00.05-P00-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler) 07.06.2022

Økonomiudvalget (udtaler sig) 20.06.2022

Byrådet (godkender) 28.06.2022

Formålet med forslaget til tillæg 12 til den gældende spildevandsplan for Næstved Kommune er at tilvejebringe det
planmæssige grundlag for spildevandskloakering og separatkloakering af en række områder, samt etablering af
spildevandslaug, private kloakoplande og ændring af rensekravet for en række enkeltejendomme i det åbne land.

Forslaget skal sendes i 8 ugers offentlig høring, før det endelige forslag kan forelægges til politisk behandling.

Der er foretaget en miljøscreening af forslaget. Screeningen viser, at der ikke skal foretages en miljøvurdering af hele eller
dele af tillæg 12.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender »Forslag til Tillæg nr. 12 til Næstved Kommunes spildevandsplan
2012-2022 - Ændringer i rensekrav for enkeltejendomme, etableringen af og ændringer i kloakoplande og etablering af
spildevandslaug« og sender forslaget til tillægget i 8 ugers offentlig høring.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Anbefales.

Sagsfremstilling

Den gældende spildevandsplan for Næstved Kommune 2012-2022 med tillæg beskriver rammerne for den eksisterende og
planlagte spildevandsrensning i Næstved Kommune. Spildevandsplanen er blandt andet det juridiske grundlag for, at nye
arealer kan inddrages i kloakoplandet og dermed kan blive tilsluttet NK-Spildevands spildevandsledninger, renseanlæg
m.v.

Formålet med forslag til tillæg 12 til Næstved Kommunes spildevandsplan er at tilvejebringe det planmæssige grundlag
for spildevandsrensningen på ca. 250 ejendomme. Kort med placering af de berørte ejendomme fremgår af forslaget til
tillægget (bilag 1). I tillæggets bilag 1 og 2 er listet adresserne på de berørte ejendomme.

Overordnet set foreslås det, at tillægget skaber grundlaget for, at:

Rensekravene for 20 ejendomme i det åbne land ændres. Det drejer sig henholdsvis om ejendomme, der skal
udtages af spildevandsplanen, fordi de allerede opfylder rensekravet, samt ejendomme der skal optages i
spildevandsplanen og have påbud om forbedret rensning, fordi de ligger i områder med rensekrav. Dertil kommer



ejendomme, hvor der skal fastsættes et nyt tidspunkt for, hvornår de skal have påbud om forbedret rensning.
Endelig er der ejendomme, der skal udtages, fordi de ligger i opland til den nedre del af Fladsåen, hvor
Miljøstyrelsen har truffet afgørelse om, at vandløbet opfylder miljømålet.
Syv ejendomme, der er planlagt til at skulle etablere egen renseløsning, optages i kloakopland. Det drejer sig om en
ejendom, der er udlagt til bolig i kommuneplanen, 2 ejendomme, som er fejlregistreret i spildevandsplanen, en
ejendom, der er spildevandskloakeret og endelig to ejendomme, der ligger i sammenhæng med en ejendom, hvor
der er erhvervsmæssig spildevandsproduktion.
15 ejendomme, der har etableret en privat tilslutning til NK-Forsynings kloak, optages i spildevandsplanen som
private kloakoplande, jf. spildevandsbekendtgørelsens bestemmelser.
11 ejendomme, hvor der ikke er er krav om egen forbedret rensning optages i kloakoplande. Det drejer sig bl.a. om
ni ejendomme mellem Bonderup og Nørre Tvede. Ejendommene foreslås spildevandskloakeret, da en meget lille
vandføring på spildevandsledningen mellem Nørre Tvede og Bonderup giver tekniske problemer, som kan løses,
hvis yderligere ejendomme tilsluttes.
Dele af Kvædevænget udgår som separatkloakeret og hele Kvædevænget optages som spildevandskloakeret opland
(og bringes dermed i overensstemmelse med lokalplanen). Ved Mejeriet optages i separatkloakeret opland, så
spildevandsplanen er i overensstemmelse med den øvrige planlægning for området. Forsytiavej og en ejendom på
Øverup Erhvervsvej ændres fra henholdsvis fælleskloakeret og separatkloakeret til spildevandskloakeret efter
grundejernes ønske.
25 ejendomme i Nyrup ændres fra separatkloakeret til spildevandskloakeret i spildevandsplanen. NK-Spildevand
har gennemført kloakeringen. Spildevandet ledes til nedsivningsanlæg i Nyrup og tag- og overfladevandet ledes
som hidtil til vejafvandingssystemet.
Næstved Kommune har meddelt tilladelse til tre fællesprivate spildevandsanlæg, hvorfor de optages i
spildevandsplanen som spildevandslaug, jf. spildevandsbekendtgørelsens bestemmelser.

Ovenstående foreslåede ændringer til spildevandsplanen skaber grundlag for det videre arbejde.

Dialog med NK-Spildevand A/S

Næstved Kommune har i udarbejdelsen af forslag til Tillæg nr. 12 haft en løbende dialog med NK-Spildevand A/S. NK-
Spildevand A/S tilslutter sig de ændringer tillægget er udtryk for på nær et enkelt punkt vedrørende tre ejendomme på
Vesterhavevej (4736 Karrebæksminde), der skal optages som spildevandskloakeret. Det må forventes at NK-Spildevand
vil fremsende deres bemærkninger hertil i forbindelse med høringen.

Miljøscreening

I forbindelse med miljøscreeningen af forslag til tillæg 12 er de miljømæssige konsekvenser ved de ønskede ændringer
vurderet, jf. bilag 2. Screeningen viser, at forslaget til tillægget ikke skal miljøvurderes, da det ikke giver anledning til
væsentlige miljøpåvirkninger.

Afgørelsen om, at tillægget ikke skal miljøvurderes, kan påklages med en klagefrist på 4 uger. Afgørelsen annonceres på
Næstved Kommunes hjemmeside umiddelbart efter Byrådets behandling af sagen.

Videre proces

Forslaget til tillæg 12 skal sendes i 8 ugers offentlig høring, hvilket foreslås at ske fra den 30.06.2022 til den 25.08.2022.
Forslag til tillæg 12 offentliggøres på kommunens hjemmeside og sendes direkte til de berørte grundejere. Efter endt
høring forelægges det endelige forslag til tillæg 12 til politisk behandling. Det forventes, at det endelige forlag til tillægget
kan forelægges politisk i slutningen af november 2022.

Lovgrundlag



Miljøbeskyttelsesloven LBK nr. 100 af 19.01.2022, § 32.

Spildevandsbekendtgørelsen nr. 1393 af 21.06.2021, § 5 punkt 4.

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) LBK nr. 1976 af
27.10.2021, § 10.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Forslag til Tillæg nr. 12 til Næstved Kommunes spildevandsplan 2012-2022

Bilag 2 Miljøscreening af forslag til Tillæg nr. 12 til Næstved Kommunes spildevandsplan 2012-2022



Punkt 63: Orientering om friluftsstrategien

01.00.00-P15-1-18

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 07.06.2022

Byrådet godkendte 29. oktober 2019 (sag nr. 170) Næstved Kommunes Friluftsstrategi (bilag 1).

Arbejdet med strategien var blevet igangsat af Teknisk Udvalg i maj 2018 og indbefattede flere udvalgsbehandlinger og
en bred inddragelse af borgere, foreninger og erhvervsliv.

Administrationen vil på mødet gennemgå strategien og give en status for arbejdet med strategien.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Andreas Pourkamali var fraværende.

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med strategien er, at Næstved Kommunes unikke natur- og friluftslivskvaliteter i højere grad skal udnyttes, så
borgere og turister i kommunen kommer ud i naturen til glæde for sundheden, indlæringen og livskvaliteten.

Overordnede mål

Friluftsstrategien har tre overordnede mål:

1. Byerne forbindes med det åbne land og de grønne områder, og adgangen bliver sammenhængende og let
tilgængelig

2. Øget information og skiltning om naturoplevelser og friluftsfaciliteter
3. Understøtte initiativer til friluftsfaciliteter

De tre mål skal for det første sikre en mere sammenhængende grundstruktur af stier og ruter – både til lands og til vands.
Kommunen etablerer og driver således et overordnet grønt og blåt netværk af rekreative ruter. På dette netværk kan lokale
– private såvel som halv og heloffentlige – projekter kan hægtes på. Via den kommunale grundstruktur skabes der
sammenhæng mellem de forskellige lokale projekter.

For det andet skal de sikre en lettere og bedre formidling, gennem ensartet og tydelig skiltning af det grønne og blå
netværk samt gennem formidling på forskellige digitale platforme.



Og for det tredje skal de sikre, at der skabes grobund for, at lokalt forankrede initiativer kan opstå og udvikle sig. Når det
kommunale grønne og blå netværk af rekreative ruter er etableret vil det være muligt for foreninger, borgergrupper mv. at
søge om økonomisk hjælp til lokale projekter, som understøtter friluftsstrategien og det rekreative netværk.

På udvalgsmødet præsenter administrationen friluftsstrategien og de tiltag, der er igangsat pt.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Byrådet godkendelse af Friluftstrategien d. 29. oktober 2019 (sag nr. 170)

Præsentation af Friluftsstrategien 07.06.2022 KMFU



Punkt 64: Godkendelse af mandat til administrationen til at indgå i en
forhandling med Danmarks Naturfredningsforening om muligt
fredningsforslag for Næstved Øvelsesplads

01.05.10-P17-2-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 07.06.2022

Danmarks Naturfredningsforening (DN) ønsker, at Næstved Øvelsesplads bliver fredet. Områdets placering fremgår af
bilag 2.

DN har i den forbindelse rettet henvendelse til Næstved Kommune og spurgt, om kommunen ønsker at være medrejser af
et fredningsforslag.
DN ønsker gennem en fredning at sikre, at områdets naturværdier bevares og fremmes, når Forsvaret en dag forlader
arealet. DN's henvendelse fremgår af bilag 1.

Administrationen vurderer, at det er hensigtsmæssigt at indgå i et samarbejde med DN om udformningen af et
fredningsforslag for at sikre størst mulig indflydelse på det endelige forslag, herunder at den offentlige adgang til området
sikres.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at administrationen gives mandat til at indgå i en forhandling med Danmarks
Naturfredningsforening om et formelt fredningsforslag. Mandatet er at beskytte naturinteresser og de rekreative interesser.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

Godkendt.

Sagsfremstilling

Næstved Øvelsesplads ca. 194 ha. Arealet ejes i dag af Forsvaret.

Baggrunden for forslaget er et ønske om at give naturen i området den bedste beskyttelse den dag, Forsvaret forlader
arealet. Fredningen skal således være med såkaldte "sovende bestemmelser", som først træder i kraft, når Forsvaret
endegyldigt afhænder området.

DN har tidligere fået tilsvarende fredninger gennemført på Høvelte, Sandholm, Sjælsmark Øvelsesplads i Nordsjælland
og på Hyby Fælled ved Fredericia. Derudover er de i gang med at søge både Jægersprislejren ved Frederikssund og
Hevring Hede i Norddjurs Kommune fredet.

Forsvarsministeriet stiller sig positive over for en fredning af deres aktive øvelsesområder så længe fredningen på ingen
måde er hindrende for Forsvarets aktiviteter, og når fredningen ikke omfatter de bebyggede arealer.



Kommunens mandat i fredningssagen

Området er præget af naturtyper som overdrev, eng og søer, som er beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3.
Administrationen foreslår, at der i dialogen med DN om et muligt kommende fredningsforslag skal fokuseres på at
beskytte disse naturinteresser gennem en ekstensiv pleje af området f.eks. i form af græssende dyr samtidig med, at den
nugældende offentlige adgang til et stort bynært naturområde sikres.

Fredninger generelt

En fredning sker efter bestemmelserne i naturbeskyttelsesloven, hvori det er fastsat, at der er tre parter, der kan tage
initiativ til en fredning: Miljøministeren, Kommunalbestyrelsen og DN. En sag kan rejses af en eller flere af de tre parter.
DN kan således godt selv fremsætte et fredningsforslag.

En fredning er en tidsubegrænset fastlæggelse af et områdes anvendelse. Der er dog stor forskel på, hvordan et fredet
område kan administreres. Det afhænger af fredningens formål og af udformningen af fredningsbestemmelserne.

Fredningsnævnet er myndighed for behandling af fredningsforslag. Der vil i forbindelse med behandling af et
fredningsforslag almindeligvis blive afholdt et offentligt fredningsmøde. I forbindelse med nye fredningssager skal
kommunen udtale sig om budgetoverslag for fredningsforslaget samt vurdere om fredningsforslag, som indeholder
naturgenopretning, kan anbefales.

Kommunen afholder en mindre del af de fredningserstatninger, som tilkendes ved en ny fredning - normalt 25 % af
erstatningen. Miljøstyrelsen betaler normalt de resterende 75 % af erstatningen. For offentligt ejede arealer herunder
Forsvarets arealer ydes der ikke erstatning.

Det er normalt DN's sekretariat, der står for det praktiske vedrørende udarbejdelsen af fredningsforslaget, kortmateriale
m.v.

Kommunen har senest i 2020-21 været medrejser på et fredningsforslag sammen med DN om Vandtårnsbakken i Næstved
by. Pt. er administrationen i forhandling om et fredningsforslag for Brødebækken og Denerup Vænge.

Den videre behandling af sagen

Når der foreligger et endeligt fredningsforslag, vil sagen skulle behandles af Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget,
Økonomiudvalget og Byrådet med henblik på at beslutte Byrådets stillingtagen til fredningen, og dermed om Byrådet skal
være medrejser af fredningssagen.

Lovgrundlag

Lov om Naturbeskyttelse

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1. Henvendelse fra DN 31.03.22 med invitation til samarbejde



Bilag 2. Oversigtskort_31032022



Punkt 65: Meddelelser til orientering

00.22.00-P35-5-21

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 07.06.2022

1. Til efterretning.
2. Til efterretning.
3. Til efterretning.

Sagsfremstilling

1: Miljøvagtens årsberetning 2021

I Næstved Kommune findes en kommunal miljøvagtordning til varetagelse af akutte forureninger, hovedsagelig uden for
almindelig arbejdstid og alle 365 dage om året.

Miljøvagten er et samarbejde mellem Næstved, Vordingborg, Guldborgsund og Lolland kommuner og har eksisteret siden
kommunesammenlægningen i 2007.

Der er seks kommunale miljømedarbejdere tilknyttet ordningen, hvoraf to er fra Næstved Kommune.

I 2021 har Miljøvagten håndteret 132 uheld, hvor forurening med olieprodukter fra køretøjer er den hyppigste.

Miljøvagten har udarbejdet årsrapport 2021, som vedlægges til orientering (bilag 1).

2: Statslige godkendelser til gasledning Lolland-Falster

Energinet er ansvarlig for projekt »Grøn Gas Lolland-Falster«, som er en ca. 115 km lang gasledning mellem
kompressorstationen i Everdrup og Nakskov. Forslag til landsplansdirektiv og miljøkonsekvensrapport har været i
offentlig høring i 8 uger fra d. 24. januar til d. 21. marts 2022. Forslag til høringssvar blev politisk behandlet af Klima-,
Miljø- og Friluftsturismeudvalget d. 7. marts 2022 (sag nr. 25) og af Byrådet d. 29. marts 2022 (sag nr. 95).

Høringen er nu afsluttet, og der er blevet meldt tilladelser til projektet. Miljøstyrelsen har meddelt § 25-tilladelse til
projektet, hvilket der kan læses mere om på styrelsens hjemmeside via dette link. Landsplansdirektivet for projektet er
ligeledes offentliggjort og kan læses på Bolig- og Planstyrelsens hjemmeside via dette link.

3. Projektforslag om udvidelse af forsyningsområde i Fensmark

Fensmark Fjernvarme A.m.b.a. har indsendt et projektforslag om udvidelse af fjernvarmeforsyning for et eksisterende
boligområde med 175 naturgasforsynede ejendomme (delområde 1), samt et nyt område med 127 boliger og en
dagligvarebutik (delområde 2). Kort over områderne fremgår af bilag 2.

I projektet sammenlignes med individuelle varmepumper og naturgas (fossilt scenarie). Projektet udviser en
samfundsøkonomisk fordel på 15,5 mio. kr. i forhold til individuelle varmepumper og en samfundsøkonomisk fordel på
4,8 mio. kr. i forhold til naturgas, og er dermed samfundsøkonomisk mest fordelagtigt. Projektforslaget er betinget af
tilskud fra den statslige fjernvarmepulje.

https://mst.dk/service/annoncering/annoncearkiv/2022/maj/25-tilladelse-til-gasledning-til-lolland-falster/
https://planinfo.erhvervsstyrelsen.dk/landsplandirektiv-gasledning-til-lolland-falster-er-offentliggjort


Administrationen orienterer Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget om, at administrationen igangsætter behandling af
projektforslaget, og efterfølgende sender projektforslaget i 4 ugers høring ved berørte høringsparter, som er
forsyningsselskaberne Evida og Cerius A/S. Projektet sendes efter høringen og efter Fensmark Fjernvarme har modtaget
tilsagn om tilskud fra den statslige fjernvarmepulje til endelig godkendelse i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget.

Bilag

Bilag 1 Årsberetning Miljøvagten 2021

Bilag 2: Kort over udvidelse af fjernvarme forsyningsområde i Fensmark



Punkt 66: Underskriftsark

00.22.00-P35-5-21

Bilag

Underskriftsark KMFU 07.06.2022
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